
Pagamento delle spese sostenute  dalla  Sottocommissione Elettorale Circondariale  di Ribera  

nel  periodo IV° Trimestre 2018 

 

 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE  I AFFARI GENERALI  

Servizi Demografici 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 930 del  31/12/2018 

 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa e liquidazione della somma di € 882,09 per il pagamento delle 

spese sostenute dalla Sottocommissione Elettorale Circondariale  di Ribera nel  periodo 

IV° Trimestre 2018 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

Vista : 

La deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 18/04/2018 esecutiva, con la quale è stata assegnata per 

l’impegno la complessiva somma € 12.000,00 occorrente a liquidare le spese di viaggio sostenute dai 

componenti della SEC per l’anno 2018 e per il pagamento dei gettoni di presenza spettanti ai dipendenti 

comunali che hanno svolto le funzioni di Segretario e di Vice Segretario; 

La Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 05/06/2018 esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio 2018 nonché lo schema di bilancio di previsione finanziario per il periodo  2018-

2020;   

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la determinazione di delega di titolare della posizione organizzativa n. 810 del 30/11/2018 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

Considerato :  
Che le sedute per il periodo IV° trimestre 2018 sono state complessivamente in numero di 8 (otto );  

Che la complessiva spesa per il rimborso delle spese sostenute dalla sola sottocommissione elettorale nel 

sopra citato periodo ammonta a € 882,09 

 

D E T E R M I N A 

Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011, la somma complessiva di € di € 882,09 corrispondente ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata, con imputazione ai seguenti capitoli che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi in 

cui la stessa è esigibile: 

Spese di viaggio per i componenti della SEC 

 

Importo Missione Programma Titolo Impegno Esercizio 

€ 882,09 1 7 10170301/1 722/18/Sub 4            2018 

per il pagamento delle spese sostenute dalla S.E.C. di cui in oggetto. 



Pagamento delle spese sostenute  dalla  Sottocommissione Elettorale Circondariale  di Ribera  

nel  periodo IV° Trimestre 2018 

liquidare, come da prospetto allegato, la somma di Euro 882,09 ai componenti la Sottocommissione 

Elettorale Circondariale con sede in Ribera a titolo di rimborso delle spese di viaggio sostenute per il periodo 

Ottobre-Novembre-Dicembre 2018 per l'espletamento del proprio mandato; 

Ripartire l’importo di € 882,09 + 261,45 (importo questo già corrisposto con atto al Segretario e Vice della 

SEC ) ai sensi dell'art. 62 del DPR 223/67, tenendo conto del numero di elettori di ciascun comune (ultima 

revisione) nel modo seguente: € 882,09 + € 261,45 = € 1.143,54 

 

Ripartizione costi Quarto Trimestre 2018  Ottobre – Novembre – Dicembre 

 

 

Alessandria 4329 
 

€ 100,77 

Bivona 
 

3969 
 

€ 92,39 

Burgio 
 

3524 
 

€ 82,03 

Calamonaci 1912 
 

€ 44,51 

Cianciana 
 

6770 
 

€ 157,59 

Lucca Sicula 2201 
 

€ 51,23 

Santo Stefano 4718 
 

€ 109,82 

Ribera 
 

20309 
 

€ 472,75 

Villafranca 1394 
 

€ 32,45 

    
 1.143,54 

     Dare atto che la somma è stata accertata, al netto della somma di competenza del Comune di Ribera 

per € 670,79  alla Risorsa 3030/cap. 3 accertamento 801/18; 

Dare mandato all’Ufficio Ragioneria di ridurre gli impegni appresso descritti : 

Impegno 722/18 cap. 10170301/1 riduzione di € 2.946,84 per rimborso spese viaggio 

Sottocommissione Elettorale Circondariale 

Impegno 723/18 cap. 10170108/2 riduzione di € 1.416,85 per Spese funzione di Segretario e Vice 

Segretario della Sottocommissione Elettorale Circondariale; 

Dare atto altresì che : 

ai fini del controllo preventivo di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica 

del presente atto in ordine a regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere 

favorevole reso con la sottoscrizione da parte dello scrivente dirigente; 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 

comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà trasmesso al Dirigente del 

Settore Finanziario per acquisirne il parere relativo al controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 

l’atto diverrà esecutivo dall’acquisizione di detto parere favorevole, attestato con visto del Dirigente del 

Settore Finanziario; 

ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi in capo al sottoscritto responsabile del procedimento e del dirigente del I settore ad interim 

competente all’adozione del presente atto. 

Provvedere alla pubblicazione del presente atto integralmente all’Albo Pretorio, per estratto nel sito 

istituzionale del Comune di Ribera. 

  

  

  

                                               F.to Titolare della Posizione Organizzativa                                        

                 (Geom. Luigi Marino ) 

 



Pagamento delle spese sostenute  dalla  Sottocommissione Elettorale Circondariale  di Ribera  

nel  periodo IV° Trimestre 2018 

 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Determinazione ad oggetto: Assunzione impegno di spesa e liquidazione della somma di € 882,09 per il 

pagamento delle spese sostenute dalla Sottocommissione Elettorale Circondariale  di Ribera nel  periodo 

IV° Trimestre 2018 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Spese di viaggio per i componenti della SEC 

 

Importo Missione Programma Titolo Impegno Esercizio 

€ 882,09 1 7 10170301/1 722/18/Sub/4            2018 

 

 
Accertamento 801/18 

Importo: Euro  € 670,79   

Risorsa: 3030/cap.3 

Esercizio: 2018 

    

Ribera, lì 15/01/2019 

                        

 F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO                                                                    
( Dr. Raffaele Gallo )  


